O Prefeito Municipal de Bagre 

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Esta Lei Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Bagre, para o 

exercício financeiro de 2026, no valor global de R$ 229.690.000,00 (Duzentos e vinte e nove 

milhões, seiscentos e noventa mil reais), envolvendo os recursos de todas as fontes, 

compreendendo: 

I – Orçamento Fiscal; 

II – Orçamento da Seguridade Social; 

Art. 2º - Os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social serão detalhados, em seu menor 

nível através dos Elementos da Despesa detalhados nos Anexos que acompanham esta Lei.

[...]

2 - RECEITA DE CAPITAL R$ 30.422.330,00 

2.1 - Alienação de Bens R$ 103.500,00 

2.2 - Transferência de Capital R$ 30.318.830,00 

Retificadoras do FUNDEB - R$ 13.302.700,00 

Art. 4º - A despesa, no mesmo valor da receita é fixada em R$ 229.690.000,00 (Duzentos 

e vinte e nove milhões, seiscentos e noventa mil reais), assim desdobrados: 

I - no Orçamento Fiscal, em 174.324.330,00 (Cento e setenta e quatro milhões, trezentos 

e vinte e quatro mil, trezentos e trinta reais); 

II - no Orçamento da Seguridade em R$ 55.365.670,00 (Cinquenta e cinco milhões, 

trezentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e setenta reais). 

Art. 5º - A despesa será realizada com observância da programação constante dos 

quadros que integram esta Lei, apresentando o seguinte desdobramento: 

1 - Despesas Correntes R$ 196.247.905,00 

2 - Despesas de Capital R$ 32.757.025,00